______________________________________________________________________________________________________________
Av. T-3, n.º 1.855 - Setor Bueno (nas dependências do Clube Oásis) - Goiânia/GO - CEP. 74.215-110
Fone: (62) 3229-2202 Fax: (62) 3609-2201 - Site: www.cref14.org.br - E-mail: cref14@cref14.org.br

TERMO ADITIVO Nº 0004/2024

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE PABX DIGITAL, QUE ENTRE SI

CELEBRAM O CREF 14/GO-TO E A PCM SOLUÇÕES

LTDA

O Conselho Regional de Educação Física da 14ª Região - CREF14/GO-TO, com sede em Goiânia,

Goiás, à Avenida T-3, nº 1853, Quadra 71-A Lote 01-E, CEP: 74.210-240, inscrita no CNPJ nº

08.024.822/0001-14, representada por seu representante legal Presidente Marcelo Spada de Castro

Ribeiro, e, de outro lado, doravante denominado simplesmente CONTRATADO, PCM Soluções

Ltda, com sede em Goiânia, Goiás, à Rua C-167, 995 - Qd. 401, Lt. 03 CEP: 74.255-100, Setor Jardim

América, inscrito no CNPJ nº 15.045.168/0001-90, neste ato representado por seu representante legal

abaixo-assinado, têm entre si, e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de

2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de prorrogação

do prazo de vigência contratual, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PABX DIGITAL a partir de 13 de maio de 2024 até 13 de maio

de 2025, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma

do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

Clicksign a9e00cb5-cc5d-4dbf-9125-11174b4a5a38

______________________________________________________________________________________________________________
Av. T-3, n.º 1.855 - Setor Bueno (nas dependências do Clube Oásis) - Goiânia/GO - CEP. 74.215-110
Fone: (62) 3229-2202 Fax: (62) 3609-2201 - Site: www.cref14.org.br - E-mail: cref14@cref14.org.br

CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela execução do objeto deste Contrato o valor

mensal de R$ 713,12 (setecentos e treze reais e doze centavos), totalizando o valor global de R$

8.557,44 (oito mil, quinhentos e setenta e sete reais e quarenta e quatro reais).

2.2 Os pagamentos que serão realizados em 2025 terão um acréscimo de 10% sobre o valor atual.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos

consignados na Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.01.01.0081 - Serviços de Telecomunicações.

3.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da

Dotação Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes.

CLÁUSULA QUARTA – RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que

não contrariem o presente termo aditivo.

Goiânia, 30 de Setembro de 2024.

_________________________

Representante legal do CONTRATANTE

_________________________

Representante legal do CONTRATADO

Clicksign a9e00cb5-cc5d-4dbf-9125-11174b4a5a38

______________________________________________________________________________________________________________
Av. T-3, n.º 1.855 - Setor Bueno (nas dependências do Clube Oásis) - Goiânia/GO - CEP. 74.215-110
Fone: (62) 3229-2202 Fax: (62) 3609-2201 - Site: www.cref14.org.br - E-mail: cref14@cref14.org.br

TESTEMUNHAS

______________________________

Nome:

CPF n°:

Identidade n°:

_________________________________

Nome:

CPF n°:

Identidade n°:

Clicksign a9e00cb5-cc5d-4dbf-9125-11174b4a5a38

TERMO ADITIVO - PCM SOLUÇÕES.docx
Documento número #a9e00cb5-cc5d-4dbf-9125-11174b4a5a38

Hash do documento original (SHA256): 77a0fcccc6803a2350a4026c481164387377c4229e5a90b3320fb1f5f513466f

Assinaturas

Marcelo de Castro Spada Ribeiro

CPF: 828.357.051-04

Assinou em 04 nov 2024 às 12:54:01

YHURY SILVA REZENDE

CPF: 048.548.741-12

Assinou em 05 nov 2024 às 09:33:39

Guilherme de Souza Silva

CPF: 060.531.156-06

Assinou em 04 nov 2024 às 10:53:18

Log

04 nov 2024, 10:43:30 Operador com email licitacao@cref14.org.br na Conta e077d93b-d258-4fdc-81fb-4ef59b736c3b

criou este documento número a9e00cb5-cc5d-4dbf-9125-11174b4a5a38. Data limite para

assinatura do documento: 04 de dezembro de 2024 (10:42). Finalização automática após a

última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

04 nov 2024, 10:43:30 Operador com email licitacao@cref14.org.br na Conta e077d93b-d258-4fdc-81fb-4ef59b736c3b

adicionou à Lista de Assinatura:

marcelospada@cref14.org.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via

E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação

do signatário: nome completo Marcelo de Castro Spada Ribeiro e CPF 828.357.051-04.

04 nov 2024, 10:43:30 Operador com email licitacao@cref14.org.br na Conta e077d93b-d258-4fdc-81fb-4ef59b736c3b

adicionou à Lista de Assinatura:

yhury@cref14.org.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-mail;

Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo YHURY SILVA REZENDE.

04 nov 2024, 10:43:30 Operador com email licitacao@cref14.org.br na Conta e077d93b-d258-4fdc-81fb-4ef59b736c3b

adicionou à Lista de Assinatura:

guilherme@pcmsolucoes.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token

via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 05 de novembro de 2024. Versão v1.42.0.

a9e00cb5-cc5d-4dbf-9125-11174b4a5a38 Página 1 de 2 do Log

04 nov 2024, 10:53:18 Guilherme de Souza Silva assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

guilherme@pcmsolucoes.com.br. CPF informado: 060.531.156-06. IP: 177.223.44.193.

Componente de assinatura versão 1.1044.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

04 nov 2024, 12:54:01 Marcelo de Castro Spada Ribeiro assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

marcelospada@cref14.org.br. CPF informado: 828.357.051-04. IP: 177.107.41.106. Componente

de assinatura versão 1.1044.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

05 nov 2024, 09:33:41 YHURY SILVA REZENDE assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail yhury@cref14.org.br.

CPF informado: 048.548.741-12. IP: 187.73.182.62. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -16.7018496 e longitude -49.2437504. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.1046.0 disponibilizado

em https://app.clicksign.com.

05 nov 2024, 09:33:45 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

a9e00cb5-cc5d-4dbf-9125-11174b4a5a38.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº a9e00cb5-cc5d-4dbf-9125-11174b4a5a38, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 05 de novembro de 2024. Versão v1.42.0.

a9e00cb5-cc5d-4dbf-9125-11174b4a5a38 Página 2 de 2 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-16.7018496&longitude=-49.2437504

		2024-11-05T12:33:49+0000
	Signature